
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL Vice  SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
Dott. Luciano Sdogati Avv. Leonardo LATINI 

 

  

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Visto che L’ENEA ha in corso di sviluppo, nel quadro di progetti 

Europei e di progetti nazionali in corso e nei progetti che presenterà 

alle varie agenzie finanziatrici nei prossimi anni, una serie di 

strumenti tecnologici per l’Analisi e la Protezione delle 

Infrastrutture Critiche, rivolti alla realizzazione di un Sistema per il 

Supporto alle Decisioni per la Predizione del Rischio e l’analisi 

delle Conseguenze di scenari di crisi indotti da eventi naturali. Tale 

sistema ha capacità sia di analisi dei dati in tempo reale, sia di 

simulazione, consentendo la valutazione di scenari di crisi simulati;

  

Preso atto che l’ Ufficio Protezione Civile del Comune di Terni ha 

svolto e sta svolgendo valutazioni di vari rischi (tra i quali rischio 

idraulico e idrogeologico, rischio di incendio boschivo e incendi di 

interfaccia e rischio sismico) che potrebbero interessare il territorio 

del Comune di Terni con la finalità di valutare possibili impatti su 

strutture strategiche e industriali, sul patrimonio edilizio storico – 

culturale e sulla popolazione, e di  pianificare strategie per la 

gestione ottimale di eventuali emergenze; 

 

Atteso che l’Ufficio Protezione Civile del Comune di Terni 

costituisce a Terni lo strumento operativo istituzionale per le azioni 

di salvaguardia del territorio, per l’incolumità dei cittadini in caso di 

eventi avversi, per il supporto alla protezione degli asset primari. In 

questo compito, l’UPC-Terni ha interesse a sviluppare una 

collaborazione con ENEA, sviluppabile attraverso scambio di 

informazioni e di attività progettuali comuni. In questo contesto, 

l’UPC-Terni avrebbe interesse a consentire ad ENEA l’accesso ai 

propri dati al fine di riceverne elaborazioni ed estrazione di ulteriori 

informazioni attraverso la correlazione di quei dati con altri dati 

detenuti nel database del Sistema di Supporto alle Decisioni; 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di luglio alle ore  9,40 
in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del Sindaco 
Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Luciano Sdogati.  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Schema di Protocollo 

d’intesa con l’ENEA per lo 

svolgimento di attività finalizzate 

allo sviluppo di metodologie 

applicative per l’elaborazione di 

scenari di previsione del rischio 

sulle Infrastrutture e gli asset sul 

territorio del Comune di Terni. 

Approvazione.  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta P  

CECCONI Marco Celestino P    FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia P    PROIETTI Elena  A 

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

_ Polizia locale / 

Mobilità 

_ Protezione Civile 

_ Attività 

Finanziarie 

_ Ass. Fatale 

03.07.2019 

196 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL  Vice SEGRETARIO GENERALE                                                                                             IL PRESIDENTE 

  

 

 

2 

 Dott. Luciano Sdogati 

 

Avv. Leonardo LATINI 

Visto che l’Ufficio Protezione Civile del Comune di Terni e l’ENEA intendono scambiarsi 

informazioni riservate al fine di consentire analisi più accurate degli scenari urbani e previsioni 

realistiche degli scenari di crisi, e che l’Ufficio Protezione Civile del Comune di Terni vorrebbe 

accedere all’uso del Sistema per il Supporto alle Decisioni per la Predizione del Rischio e l’analisi 

delle Conseguenze di scenari di crisi indotti da eventi naturali sviluppato e implementato 

dall’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA); 

 

Ritenuto necessario stipulare un Protocollo d’intesa con ENEA per la durata di 2 anni e potrà essere 

rinnovato mediante accordo sottoscritto dalle parti; 

 

Dato atto che il Protocollo non ha per le parti alcun onere di natura finanziaria;     

 

Visto lo schema di protocollo allegato alla presente proposta, concordato con l’Agenzia nazionale 

per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Arch. Walter Giammari; 

   

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Direzione P.L./Mobilità 

Dott. L. Sdogati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in data 19/6/2019; 

 

Visto il parere di regolarità contabile dichiarato dalla Dirigente della Direzione Attività Finanziarie 

Dott.ssa S. Finocchio “NON DOVUTO” ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 200, 

n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) in data 01.07.2019; 

 

Visto l’art. 134, comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime   

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare lo schema di protocollo d’intesa allegato al presente atto che ne diventa 

parte integrante e sostanziale; 

2) Di delegare il Dirigente del Servizio Protezione Civile del Comune di Terni alla 

sottoscrizione del protocollo indicato al punto 1); 

3) Con separata ed unanime votazione, di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 

 

******************  


